Num. 97454 - Pág. 1inado eletronicamente por: ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES - 31/08/2020 07:46:34
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20083107463475500000000095004

mero do documento: 20083107463475500000000095004

PROCESSO Nº 0003338-91.2020.2.00.0814
REQUERENTE: MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA, OFICIAL REGISTRADOR DO 1º
OFÍCIO DE RESGIRO DE TITULOS E DOCUMENTOS DA CAPITAL.

DECISAO / OFÍCIO Nº               /2020-         /CJRMB

Trata-se de expediente encaminhado pelo Oficial Marcelo Artur Miranda Chada, solicitando
providencias em relação a grave situação a respeito do descumprimento das determinações do
Conselho Nacional de Justiça referente ao apostilamentos de haia de diplomas, certificados,
históricos e demais títulos acadêmicos, que devem ser feitos apenas por aqueles que detém
atribuição de registro de títulos e documentos.
É O RELATORIO
DECIDO
Diante do fato apresentado, DETERMINO expedição de Ofício Circular a todos os Cartórios da
RMB, dando-lhes ciência da Decisão prolatada pelo CNJ (PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS -
0008738-40.2019.2.00.0000) bem como da Resolução CNJ n. 228/2016, que regulamentou a
aplicação, no âmbito do Poder Judiciário, da Convenção sobre Eliminação da Exigência de
Legalização de Documentos Públicos Estrangeiros, celebrada em Haia, em 5 de outubro de 1961
(Convenção da Haia), destacando que todos os titulares dos cartórios extrajudiciais possui a
competência para a aposição da apostila aos cartórios extrajudiciais, NO LIMITE DAS SUAS
ATRIBUIÇÕES.
ÀSecretaria para os devidos fins.
Utilize-se o presente como ofício.
Após, arquive-se.
Belém, data registrada no sistema

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Num. 94638 - Pág. 1inado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 27/08/2020 18:57:30
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082718572983600000000092323

mero do documento: 20082718572983600000000092323

E-MAIL/Segue em anexo pedido de providências em face dos cartórios que estão desrespeitando
as decisões de apostilamento de haia do Conselho Nacional de Justiça.

Num. 79357 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:00
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420056100000000077757

mero do documento: 20080508420056100000000077757

Num. 79358 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:00
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420077500000000077758

mero do documento: 20080508420077500000000077758

Num. 79359 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420103100000000077759

mero do documento: 20080508420103100000000077759

Num. 79359 - Pág. 2inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420103100000000077759

mero do documento: 20080508420103100000000077759

Num. 79359 - Pág. 3inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420103100000000077759

mero do documento: 20080508420103100000000077759

Num. 79359 - Pág. 4inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420103100000000077759

mero do documento: 20080508420103100000000077759

Num. 79359 - Pág. 5inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420103100000000077759

mero do documento: 20080508420103100000000077759

Num. 79360 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420128800000000077760

mero do documento: 20080508420128800000000077760

Num. 79361 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420150500000000077761

mero do documento: 20080508420150500000000077761

Num. 79362 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:01
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420170400000000077762

mero do documento: 20080508420170400000000077762

Num. 79363 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:02
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420191000000000077763

mero do documento: 20080508420191000000000077763

Num. 79364 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:02
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420211200000000077764

mero do documento: 20080508420211200000000077764

Num. 79365 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:02
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420230800000000077765

mero do documento: 20080508420230800000000077765

Num. 79366 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:02
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420264400000000077766

mero do documento: 20080508420264400000000077766

Num. 79367 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:03
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420286100000000077767

mero do documento: 20080508420286100000000077767

Num. 79368 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:03
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420312800000000077768

mero do documento: 20080508420312800000000077768

Num. 79369 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:03
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420335100000000077769

mero do documento: 20080508420335100000000077769

Num. 79370 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 05/08/2020 08:42:03
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080508420359300000000077770

mero do documento: 20080508420359300000000077770